1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

ATOS DA PRESIDÊNCIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 127/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 2443/2012,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar o servidor ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE, Diretor-Geral deste
Regional, para participar da 8ª Reunião Ordinária do Colégio de Presidentes e Corregedores dos
Tribunais Regionais do Trabalho – COLEPRECOR, nos dias 21 e 22 de novembro de 2012,
autorizando o seu deslocamento no percurso Goiânia/Brasília/Goiânia, bem como o pagamento
das respectivas diárias.
Artigo 2º - Designar o servidor MOISÉS PEREIRA DA SILVA para conduzir veículo oficial para
este Presidente e o servidor designado no artigo 1º, autorizando o seu deslocamento no percurso
Goiânia/Brasília/Goiânia, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 14 de novembro de 2012.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 129/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 2443/2012,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar o Desembargador PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, para participar
da 8ª Reunião Ordinária do Colégio de Presidentes e Corregedores dos Tribunais Regionais do
Trabalho – COLEPRECOR, nos dias 21 e 22 de novembro de 2012, autorizando o seu
deslocamento no percurso Goiânia/Brasília/Goiânia, bem como o pagamento das respectivas
diárias.
Artigo 2º - Designar o servidor AEROASTRO ALVES DOS SANTOS para conduzir veículo oficial
para a autoridade supracitada, autorizando o seu deslocamento no percurso
Goiânia/Brasília/Goiânia, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 20 de novembro de 2012.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

      ANO VI - NÚMERO 224 - GOIÂNIA - GO, QUARTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2012

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 449/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o comunicado do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Luiz Eduardo da Silva
Paraguassu,  bem como o teor do Processo Administrativo nº 2696/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor GEORGES FREDERICH BATISTA SILVESTRE, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 8ª Vara do
Trabalho de Goiânia, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 2º Exonerar o servidor GEORGES FREDERICH BATISTA SILVESTRE do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 4ª Vara do Trabalho de Anápolis, a
partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da 4ª Vara do Trabalho de Anápolis para a 8ª
Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 10 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 450/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o ofício do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Helvan Domingos Prego,  bem como o
teor do Processo Administrativo nº 2644/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor PAULO ALVES CRISTOVAM JÚNIOR, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, removido para esta Corte, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da 12ª Vara do Trabalho de Goiânia, a
partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 2º Exonerar o servidor PAULO ALVES CRISTOVAM JÚNIOR do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Vara do Trabalho de São Luís de Montes Belos, a
partir de 24 de janeiro de 2013.
Art. 3º Remover o servidor mencionado no art. 1º da Vara do Trabalho de São Luís de Montes
Belos para a 12ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 24 de janeiro de 2013.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça  e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 10 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 452/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

Considerando o teor da PORTARIA TRT 18ª GDPP/PAD Nº 002/2012, que designa o servidor
MARCELO MARQUES DE MATOS, Titular do cargo em comissão de Secretário da Corregedoria
Regional, para exercer a função de secretário dos trabalhos relativos ao Processo Administrativo
Disciplinar instaurado por meio do acórdão proferido nos autos da Reclamação Disciplinar nº 119-
18.2012.5.18.0000, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 18 de julho de 2012, e da Portaria
18ª GP/SGP nº 73/2012, de 7 de agosto de 2012;
R E S O L V E:
Retificar a PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 307/2012, de 1º de outubro de 2012, conforme
descrito:
ONDE SE LÊ:
“Considerar designado o servidor MARCOS DOS SANTOS ANTUNES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para responder pelo cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Secretaria da Corregedoria Regional, a partir de
13 de setembro de 2012, até ulterior deliberação.”
LEIA-SE:
“Considerar designado o servidor MARCOS DOS SANTOS ANTUNES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, Código TRT 18ª CJ-3, da Secretaria da Corregedoria Regional, ocupado
pelo servidor MARCELO MARQUES DE MATOS, a partir de 13 de setembro de 2012, até ulterior
deliberação.”
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 10 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 456/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Processo
Administrativo nº 2747/2012,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, a servidora Janaína Alves de Siqueira, ocupante do cargo da carreira de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Egrégio Tribunal, nos termos do
disposto pelo artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 12 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 458/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso público, para ocupar, em caráter
efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Analista

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, observada a ordem de classificação e cuja origem da vaga se especifica.
Nome da Candidata: FABIANA AYRES GUERREIRO
Origem da vaga: Vacância, em virtude de exoneração, do cargo ocupado pela servidora JANAÍNA
ALVES DE SIQUEIRA.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 12 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 459/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação da candidata ADRIANA CRUZ MENDES, constante da
Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 364/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 202, de
8/11/2012, e no Diário Oficial da União – Seção 2, nº 217, de 9/11/2012, em face da
inobservância do prazo legal para posse.
Art. 2º Nomear a candidata KAREN BRAZ HOLLANDA, aprovada em concurso público, para
ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da
carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação, em vaga decorrente da Lei nº
12.710, de 29 de agosto de 2012.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 12 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 460/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 1888/2009,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos MARCOS VIEIRA JUNIOR, constante da
Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 421/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 215, de
29/11/2012, e no Diário Oficial da União – Seção 2, nº 231, de 30/11/2012, RODOLFO BORGES
GARCIA, constante da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 435/2012, publicada no Diário da
Justiça Eletrônico nº 219, de 5/12/2012, e no Diário Oficial da União – Seção 2, nº 235, de
6/12/2012, e JONNAS ANTONIO BATISTA COSTA DE SOUZA, constante da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe Nº 446/2012, publicada no Diário da Justiça Eletrônico nº 222, de 10/12/2012, e no
Diário Oficial da União – Seção 2, nº 237, de 10/12/2012, em face das desistências formalmente
apresentadas pelos mencionados candidatos.
Art. 2º Nomear os candidatos abaixo nominados, aprovados em concurso público, para ocuparem,
em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, observada a ordem de classificação e cuja origem das vagas se especifica.
ALISSON MOURA LUDUVICE
DANIEL EDUARDO GUANAES GOMES TORRES
STEFANIA RODRIGUES DE MENEZES
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 12 de dezembro de 2012.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 060/2012
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa nº 15, de 1º de março de 2010;
CONSIDERANDO o pedido formulado pela Reclamante/Exequente Maria Neuraci Lopes do
Nascimento, de remessa ao Juízo Auxiliar de Execução das execuções que tramitam em desfavor
da Reclamada/Executada H. Maior Moda Masculina Ltda-ME;
CONSIDERANDO o número de ações em fase de execução em face de H. Maior Moda Masculina
Ltda-ME,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a remessa das execuções em curso na 18ª Região da Justiça do Trabalho, em
face de H. Maior Moda Masculina Ltda-ME, para o Juízo Auxiliar de Execução, objetivando a
continuidade do procedimento executório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 11 de dezembro de 2012.
Original assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 340/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 2258/2012,
R E S O L V E:
Designar os servidores AURO HENRIQUE SANDES ROCHA, Chefe da Seção de Redes e
Comunicação, ANTÔNIO GOULART BORGES, Chefe da Seção de Suporte de Atendimento
(também conduzirá o veículo oficial deste Tribunal), RONALDO BARBOSA DA SILVA, Chefe de
Setor, FRANCISCO ANTÔNIO MENDES JUNIOR e CARLOS ANTÔNIO MOURA, ambos
Analistas Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, todos

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

quarta-feira
12-12-2012 - Nº 224

lotados na Secretaria de Tecnologia da Informação, para realizarem a movimentação de
computadores, instalação de televisores “42”, alteração de redes lógicas e elétricas e tarefas de
operação assistida, nas Varas do Trabalho de Itumbiara, no periodo de 10 a 13 de dezembro de
2012, bem como autorizar o pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 10 de dezembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 341/2012
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 1846/2012,
R E S O L V E:
Designar os servidores EUZÉBIO LEMES DOMINGOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, e
FLÁVIO COSTA TORMIN, Coordenador do Cadastramento Processual, para participarem das
atividades de treinamento sobre o Processo Judicial Eletrônico, dirigido aos Advogados de
Itumbiara, no período de 12 a 13 de dezembro de 2012, autorizando os respectivos
deslocamentos àquela localidade, bem como o pagamento das devidas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 11 de dezembro de 2012.
Edison dos Reis
Diretor-Geral Substituto

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2012
Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de passagens aéreas
nacionais, e eventualmente internacionais, compreendendo a reserva, emissão, marcação,
cancelamento e remarcação e entrega de passagens, conforme as especificações do Anexo I do
Edital.
Data da Sessão: 26/12/2012, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira
 ______________________________________________________________________________

		2012-12-12T18:04:10-0200
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022